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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Práce se zabývá a řeší problém posouzení rizik při pořádání kulturních akcí ve městě Velké

Pavlovice. Práce pojednává o tom, jaká rizika mohou nastat při pořádání kulturních akcí.

Dále jak rizikům předcházet a jaká preventivní opatření je potřeba zavést, aby bylo riziko

co nejmenší. Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část ob-

sahuje všeobecný popis pojmů, metod a dané problematiky, která je následně v praktické

části realizována pomocí metody dotazníku, metody SWOT analýzy a matice rizik. Prak-

tická část řeší připravenost města proti zjištěným rizikům při pořádní kulturních akcí ve

městě.

Klíčová slova: bezpečnost, riziko, ohrožení, kulturní událost, návštěvníci

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The thesis deals with the problem of risk consideration of cultural events in V.P. It deals

with the type of risks which might occur and the prevention that is necessary to set up for

the risks to be low. The thesis contains a theoretical and a practical part. The theoretical

part describes terms and methods that are applied to the practical part with the use of the

questionnaire method, the SWOT analysis method and MATICE? method. The practical

part deals with the problems that were diagnosed and the ability of the city to cope with

them.

Keywords: risk, danger, cultural events, visitors
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ÚVOD

Riziko potkalo, potkává a bude potkávat každého z nás. Ať chceme nebo ne, prostě patří

k životu a můžeme na něj narazit téměř kdekoliv. Žijeme v uspěchané době, která je plná

stresových situací, proto rádi hledáme místa, kde se můžeme zrelaxovat nebo nasát

pohodovou atmosféru. Jedním z těchto míst jsou například kulturní akce. Pojem kulturní

či společenská akce či událost rozvijí kulturní život v mnoha městech a obcích. Přináší

radost, stmelují a shromažďují obyvatele na určitém místě. Zapomínáme, že i na takových

událostech jsme vystaveni určitému riziku, nebezpečí, které mohou ohrozit náš život,

zdravý, majetek a v neposlední řadě může mít dopad na životní prostředí. Pořadatelé

kulturních akcí by měli věnovat větší pozornost na prevenci, připravenost či zabezpečení

rizik při pořádání kulturních akcí.

Důvod proč sem si vybral téma bakalářské práce „Posouzení rizik při pořádání kulturních

akcí ve městě Velké Pavlovice“ je zvýšený nárůst či zájem turistů i místních obyvatel

o kulturní události ve městě. S větším počtem návštěvníků vzniká také větší

pravděpodobnost výskytu rizik či mimořádných událostí. Další důvod je, že kulturní

události krojované hody a vinobraní města Velké Pavlovice mají obrovskou tradici a řadí

se k nejvýznamnějším událostem ve městě. V neposlední řadě sám sem obyvatelem města

Velké Pavlovice, proto mi záleží na bezpečnosti. Sám jsem v minulosti byl pořadatelem

akcí pro veřejnost, proto mne tato problematika zajímala. Ze zkušenosti vím, že ze strany

vedení města není kladen dostatečný důraz na zajištění bezpečnosti při pořádání kulturních

událostí.

Bakalářská práce je tvořena ze sedmi kapitol, které tvoří teoretickou a praktickou část.

Cíl této práce je posoudit možná rizika, která mohou nastat pří pořádání kulturních akcí

ve městě Velké Pavlovice. K identifikaci rizik bude sloužit metoda dotazníku a metoda

SWOT analýzy. Analýza rizik bude provedena pomocí matice rizika. Dále budou

navržena možná řešení, opatření, která by vedla ke snížení či výskytu možných rizik a byla

zvýšena úroveň bezpečnosti při konání kulturních akcí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ POZNATKY V OBLASTI NEBEZPEČÍ

1.1 Základní pojmy

RIZIKO - „Uvádí se, že výraz riziko pochází z jazyka námořníků, kteří jím v Řecku

(rhizikon) a Itálii (risico, risco, rischio) označovali vyčnívající skalní útvary v moři,

obecněji pak jakékoliv nebezpečí pro plavbu lodi.“ [2]

Člověk začne rizika nejvíce vnímat teprve tehdy, dojde-li k nějakým rozsáhlým

haváriím či katastrofám, v případě, že ho nijak nepostihla. Člověk rizika chápe jako velké

živelné pohromy (výbuch sopky, tsunami), ale také se s nimi denně setkává v běžném živo-

tě (výmol na vozovce, namrzlý chodník). Problém je, že člověk nebere v potaz závažnost

rizik, s kterými se setkává v denním životě. Bere v potaz jen rizika katastrofického

charakteru. [5]

Pro pojem riziko neexistuje jednoznačné vyjádření či definice. V současnosti má pojem

riziko čtyři různé významy.

1. Správná podstata rizika je splněna jen za předpokladu, že existují minimálně dvě

alternativní možnosti. A z toho musí být nejméně jedna možnost nepříznivá.

Riziko vážeme s pojmy jako pravděpodobnost, nejistota, variabilita směřující

k finálnímu výsledku. Výsledkem je tedy neurčitost, potenciál.

2. Riziko označuje nebezpečí, ztrátu, hrozbu, možnost vzniku škody či nezdar.

3. Označuje jevy, které mohou vést ke tvorbě něčeho nebezpečného

či nějak ohrožujícího. To mohou být havárie, nepříznivé situace, nehody. Riziko

představuje potencionální příčinu nebo zdroj nežádoucích událostí.

4. Riziko používáme i pro označení jednoznačného nebezpečí. Hlavně v případech,

kde máme na mysli dopady, následky, které nelze specifikovat. [2]

Riziko představuje pravděpodobnost, že dojde ke vzniku události,

pro nás z bezpečnostního hlediska nepřijatelná, za splnění určitých podmínek. Riziko

lze vždy dedukovat a odvodit z určité hrozby. Míru rizika chápeme jako pravděpodobnost

škodlivých následků vyplívajících z hrozby a ze zranitelnosti zájmů. To všechno posoudí-

me díky analýze rizik, která vychází z odhadu naší připravenosti hrozbám čelit. Účinek
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nejistoty na dosažení cílů, pravděpodobnost přítomnosti nežádoucí události s nežádoucími

následky. [3]

Riziko má dva rozměry:

- Pravděpodobnost vzniku nebezpečné sitauce ohrožení

- Závažnost možného následku [4]

Možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme

z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené

z konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých následků vyplívajících

z hrozby a ze zranitelnosti zájmů, je možno posoudit na základě analýzy rizik,

která vychází i z posouzení naší připravenosti hrozbám čelit. Riziko také představuje

účinek nejistoty na dosažení cílů nebo pravděpodobnost výskytu nežádoucí události s ne-

žádoucími následky. [3]

NEBEZPEČÍ - Jedná se o zdroj případných nebezpečí. Jsou to zejména újmy na životech,

zdraví, majetku nebo životního prostředí. Ve spoustě případech je zdrojem rizik. [3]

Zdrojů nebezpečí je nespočet - stroje, materiály, technologie nebo pracovní náplň u níž je

možná pravděpodobnost vzniku nebezpečí nebo nebezpečné situace. [4]

Představuje:

 Nebezpečí nebo nebezpečné činnosti.

 Skryté schopnosti materiálů, strojů, pracovních činností, které vedou

ke vzniku škod.

 Původ eventuální škody a ohrožení. [1]

Pojem nebezpečí vyjadřuje reálnou hrozbu poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu.

Pokud můžeme o nebezpečí jako takovém hovořit nebo víme-li, že existuje možná hrozba.

Takové nebezpečí nazýváme známé nebezpečí. Opakem je tomu neznáme nebezpečí,

kterému se nestraníme ba naopak. Takové nebezpečí vytváří tzv. zbytková rizika. Zbytková

rizika jsou velmi důležitá. Musíme je vždy brát v potaz. Nelze je matematicky vyjádřit.

Můžeme je pouze odhadovat a to na základě zkušeností či intuice. Je zde nutné počítat

s rozpočtovými rezervami. [1]
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Pojem nebezpečí používáme několik výrazů:

 Hrozba.

 Ohrožení.

 Hazard.

MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST - Člověk za svůj život zažije nespočet událostí, které jsou

pro něj „mimořádné“. Každá mince má dvě strany, proto zažíváme události příjemné

(svatba, povýšení v práci) a naopak méně příjemné (rozvod, smrt v rodině). Jsou


[…]


nedocházelo a byla zvýšena úroveň bezpečnosti při pořádání těchto kulturních akcí.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje dvě kapitoly. První kapitola je zaměřena

na základní terminologické pojmy v oblasti bezpečnosti. Rozdělením jednotlivých typů

nebezpečí. Uvedení do samotné problematiky posouzení rizik, specifikováno samotné

posouzení rizika a metody, s jejichž pomocí budu moci stanovit rizika. Ve druhé kapitole

se zaměřuji na právní rámec z hlediska pořádání kulturních akcí.

Praktická část bakalářské práce se skládá ze sedmi kapitol. První kapitola je zaměřena

na představení města, jeho historii a základní kapitola také obsahuje informace

o kulturních událostech ve městě. Druhá kapitola představuje samotnou identifikaci rizik,

za pomocí dotazníku. Ten mi pomohl určit nejpravděpodobnější rizika při pořádání kultur-

ních akcí ve městě Velké Pavlovice z pohledu respondentů. Na základě těchto informací

je v další kapitole provedena SWOT analýza a následně popsány jednotlivé kvadranty.

Předposlední kapitola se zabývá analýzou rizik s využitím matice rizika. Poslední kapitola

představuje samotné návrhy, opatření pro snížení či výskyt zjištěných rizik

a zvýšení úrovně bezpečnosti při pořádání konkrétních kulturních akcích.

Největším zdrojem rizika při pořádání kulturních akcí ve městě Velké Pavlovice

je bezpochyby alkohol. Rizika, které se na ně vážou, jsou nejpravděpodobnější. Hrozí

přiotrávení návštěvníků zejména mladistvých. Dále riziko napadení či vandalismus. Tento

problém by vyřešila identifikace mladistvých návštěvníků formou barevných náramků,

ale hlavně zvýšení počtu pracovníků fyzické ochrany, kteří by měli větší přehled o ná-

vštěvnících a průběhu akce. Dále by měla být v okolí areálu přítomna jednotka zdravotnic-

kého záchranného sboru, která by zajistila, okamžitou lékařskou pomoc. Tím by

se zvýšila celková úroveň bezpečnosti v areálu. V neposlední řade je zde velmi pravděpo-

dobné riziko vniknutí neoprávněných osob. Tyto osoby mohou vnést do areálu zbraně.

Ochrana a bezpečnost návštěvníků je narušena a může způsobit katastrofu. Jako obranou

proti tomuto vniknutí či pronesení zbraní by bylo zvýšit kontrolu návštěvníků u vstupu

do areálu. Například vybavením pracovníků fyzické ochrany detektory kovu.
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Výsledky této práce by mohli být předloženy vedení města jako přehled možných rizik

při pořádání krojovaných hodů a vinobraní. Město by mělo představu, jaká rizika mohou

hrozit. Náležitě tyto rizika brát v potaz, být o nich informována, a kdyby tato rizika nastala

správně na ně reagovat.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK

Dobrý den,

tímto bych Vás chtěl požádat o vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník se týká Vašeho ná-

zoru na rizika, která mohou nastat na kulturních událostech ve Velkých Pavlovicích,

jestli je zajištěna bezpečnost na těchto kulturních událostech atd. Dotazník bude součástí

mé bakalářské práce.

Předem děkuji za vyplnění.

1. Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Váš věk?

a) 15-17

b) 18-24

c) 25-29

d) 30-35

e) 36-40

f) 40 a více

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní škola

b) Vyučen/a

c) Vyučen/a s maturitou

d) Střední odborná škola (maturita)

e) Vyšší odborná škola

f) Vysoká škola

4. Jste občanem města?

a) ANO

b) NE

5. Které z těchto kulturních akcí se účastníte? (lze více odpovědí)

a) Krojované hody VP

b) Vinobraní VP

c) Neúčastním se těchto kulturních akcí

6. Kterou z akcí, podle Vás navštěvuje větší množství hostů?

a) Krojované hody VP

b) Vinobraní VP

7. Užíváte při návštěvě těchto kulturních událostech alkohol?

a) ANO

b) NE

8. Užíváte při návštěvě těchto kulturních událostí drogy nebo jiné omamné látky (ma-

rihuana, extáze, LSD a jiné)?

a) ANO

b) NE

9. Byli jste někdy vystaveni riziku na krojovaných hodech nebo vinobraní ve Velkých

Pavlovicích?

a) ANO

b) NE

10. Byli jste někdy svědky mimořádné události (MU) na hodech nebo vinobraní ve

Velkých Pavlovicích?

a) ANO

b) NE

11. Která rizika jsou podle Vás nejvíce pravděpodobná při konání těchto kulturních

událostí? (lze více odpovědí)

a) Požár

b) Silná bouře

c) Napadení

d) Alkohol u mladistvých

e) Vandalismus

f) Vjezd dopravního prostředku do areálu konání akce

12. Jste schopni poskytnou první pomoc v případě MU na těchto kulturních událos-

tech?

a) ANO

b) NE

13. Je podle vás dostatečně zajištěna bezpečnost návštěvníků těchto kulturních událos-

tí?

a) ANO

b) NE

14. Je podle vás dostatečně zajištěna kontrola návštěvníků při vstupu na tyto kulturní

události?

a) ANO

b) NE

15. Nachází se na místě konání akce nebo v její blízkosti složky zdravotní záchranné

služby?

a) ANO

b) NE

16. Nachází se na místě konání akce nebo v její blízkosti složky hasičského záchranné-

ho sboru?

a) ANO

b) NE

17. Víte, kde se na těchto kulturních událostech nachází nouzové východy?

a) ANO

b) NE