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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma dané práce vystihuje stávající celoevropskou situaci, která se diferencovaně přenáší na

jednotlivé členské státy EU. Teroristiké akce v členských státech EU ovlivňují i bezpečnostní

situaci v naši zemi.ČR patří mezi státy, které tuto danou problematiku sledují a na základě

dané situace zvyšují prvky zajištění bezpečnosti i na takových akcích jak o nich pojednává

tato BP. V teoretické části student téměř obsahově postihl všechny připadající možnosti

spojené s případnou terotistickou akcí. Praktická část řeší obecně známé prvky ochrany a její

aplikace na těchto akcích zaměřených na použití střelných zbraní a výbušnin. V takových

akcích je nutno počítat i s netradičními prvky terorismu a tím je použití chemických látek, kde

je nutno využít čidel a jiných prostředků, jako jsou cvičení psi. Uvedeným akcím v nichž se

se koncentruje velký počet lidí, bude vyžadovat stále důslednější systémy identifikace

možných teroristů, Uvedenou práci hodnotím dobře s menšími nedostatky v oblasti

formálního provedení
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